
山理事－令和07167号  

令和 8 年 2 月 4 日 

（公印省略） 

広島県理学療法士会 会員各位 

 

一般社団法人山口県理学療法士会 

                         会長 道祖 悟史 

     研修企画部部長 山下 修平 

 

令和7年度定期理学療法研修会開催のご案内  

 

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。この度、山口県理

学療法士会では「初学者向け！ EZR を使用した統計解析法（単変量解析編）」

をテーマとした対面研修会を開催いたします。 

 本研修会が、近隣県の皆様との対面による交流と学びを深める一助となれば

幸いです。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

敬具 

 

記  

 

会 期：令和8年3月8日（日）受付 8:40～  

              講義 9:00～16:20 

 

テーマ：初学者向け！ EZR を使用した統計解析法 

（単変量解析編） 

 

講 師：三浦 正和 氏 （山口県立総合医療センター）  

       月城 一志 氏 （下関市立市民病院）  

 

定 員：30名  

 

会 場：山口コ・メディカル学院  

〒753－0054 山口県山口市富田原町2－24 

 

参加費：山口県理学療法士会会員 2,000 円 

他県士会会員 4,000 円 

   
  



概要 
臨床で感じる疑問や課題は、現場の理学療法士だからみえるものであり、患者にとって効果のあ

るリハビリテーションを提供すること、その臨床の質を高めるために臨床研究は重要であるといえ

ます。臨床研究を行うにあたり、統計解析は欠かせない要素でありますが、初学者においては最も

取り掛かりにくい分野でもあります。そこで、本研修会では、実際にフリーソフト EZRを使用した

実技研修を通して、臨床研究の基礎である群間比較を中心とした単変量解析を習得することを目的

に開催いたします。 
 

＜申し込み方法＞ 

日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し込みを

行って下さい。 

注）Webシステムでの申し込み時に、年会費・その他未納などがある場合は申し込みを制

限される場合がありますので、未納分をお支払いいただいた上でお申し込みください。 

注）研修会中、入退室管理を行った上で日本理学療法士協会への参加ポイントの申請を県

士会より行います。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

①施設名 ②氏名（フリガナ） ③会員番号 ④生年月日 

 ＊入会手続き中の方は、①②④のみ記載ください 

 

・ 本研修会は登録理学療法士更新のための 6ポイント（カリキュラムコード 47：統計学）、

認定専門理学療法士更新のための 6点の付与対象となっております。 

・ 本研修会ではパソコンを持参していただき、統計解析ソフトを使用した演習を行います。

そのため、事前に「無料統計ソフト EZR」をダウンロードしていただきますようお願い

いたします。 

ダウンロード URL  https://www.jichi.ac.jp/usr/hema/EZR/statmed.html 

 

ご不明なことなどございましたら、ご連絡をいただきますようお願いいたします。 

 

・ 本研修会の参加ポイント申請については「QRコードの読み取り」にて行います。 

研修会終了後にQRコードを提示いたしますので、受講者は「日本理学療法士協会メン

バーアプリ（JPTAアプリ）」を使用して、QRコードの読み取りを行っていただくこ

とで、参加受付が完了となります。研修会を受講される前に「JPTAアプリ」のダウン

ロードをお願いいたします。 

 

申し込み・問い合わせ先 

〒759-0208 山口県宇部市西宇部南 4丁目 11-1 

YICリハビリテーション大学校 理学療法学科 澄川 泰弘 

TEL：0820-22-3456 Mail: academic@yamaguchi-pta.jp 

申し込み期間  令和 8年 2月 1日～令和 8年 3月 1日 

＊申し込みは先着順となっておりますので、定員になり次第、受付が終了となります。 

＊研修会受講申し込み後のキャンセルに伴う返金については、いかなる理由においても対

応をいたしかねますので、ご了承ください。 

https://www.jichi.ac.jp/usr/hema/EZR/statmed.html
mailto:academic@yamaguchi-pta.jp


会場地図 

 

山口コ・メディカル学院 

〒753－0054 山口県山口市富田原町 2－24 

 

 

 
 

 

駐車場について 

・校舎向かい側の学校駐車場をご利用ください 

 


